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PATOBULINTI MOKESČIŲ REFORMOS PROJEKTAI

Vakar (gegužės 8 d.) Finansų ministerija pristatė mokesčių reformos patobulinimus.
Vyriausybėje mokestiniai pakeitimai bus svarstomi trečiadienį, o Seimą turėtų pasiekti kitą
savaitę.

Pristatyti pakeitimai labai stipriai nesiskiria nuo jau anksčiau pateiktų projektų. Kaip skelbia
Finansų ministerija, papildomi pakeitimai atlikti išklausius socialinių partnerių ir visuomenės
pastabas.

Gyventojų pajamų mokesčio įstatymas (GPMĮ)

Siūloma, kad nuo 2024 m. sausio 1 d. įsigaliotų šie pakeitimai, kurie numato, kad:
• Atsiranda investicinės sąskaitos instrumentas. Patobulintame projekte siūloma

neriboti įnašų sumos, tokių sąskaitų kiekio ir dalinai jų geografijos (apsiribojant ES ir
EBPO valstybėmis bei valstybėmis, su kuriomis Lietuva yra sudariusi dvigubo
apmokestinimo išvengimo sutartis). Investicinės sąskaitos lėšos būtų apmokestinamos
tik jas išsiimant iš sąskaitos.

• Verslo liudijimas bus tinkamas tik pajamoms, neviršijančioms 20 000 eurų per metus.
Iš juridinių asmenų pagal verslo liudijimą bus galima gauti ne daugiau kaip 10 procentų
nuo 20 000 eurų sumos. Nurodytas sumas viršijanti pajamų dalis bus apmokestinama
15 proc. GPM tarifu. Verslo liudijimas bus išduodamas minimaliai 30 d. trukmei (su tam
tikromis išimtimis).

• Įvedamas progresinis mokestis visoms pajamoms. Bendroms metinėms pajamoms,
patenkančioms tarp 60 ir 120 VDU, bus taikomas papildomas 5 proc. GPM tarifas, o
pajamoms, viršijančioms 120 VDU – 7 proc. GPM tarifas. Svarbu, kad apskaičiuojant
progresinį mokestį, bus įtraukiamos 80 proc. gyventojo gautų pajamų, apmokestinamų
įsigijus verslo liudijimą, ir visos užsienio valstybėse gautos pajamos.

• Iš nekilnojamojo turto nuomos pajamų gyventojai galės atimti 20 proc., kai
nekilnojamasis turtas išnuomotas gyventojams.

• Sumažinta neapmokestinama dovanų suma tarp artimų giminaičių. GPM nebūtų
taikomas sutuoktinių, vaikų (įvaikių), tėvų (įtėvių), vaikaičių ir senelių gautoms dovanoms,
neviršijančioms 300 000 eurų per kalendorinius metus. Iš brolių ir seserų gaunamų
neapmokestinamų dovanų vertė bus lygi 150 000 eurų per kalendorinius metus. Nebus
apmokestinamos pajamos, gautos iš sutuoktinių, vaikų (įvaikių), tėvų (įtėvių), vaikaičių ir
senelių, šiems dovanojimo būdu perdavus žemės ūkio veikloje naudojamą turtą, jeigu
dovanotas turtas bus naudojamas apdovanotojo individualioje žemės ūkio veikloje bent
3 metus nuo dovanojimo dienos.

https://finmin.lrv.lt/lt/naujienos/patobulintame-mokestiniu-pasiulymu-pakete-dar-daugiau-saziningumo
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/a03df3e0ed9811edb649a2a873fdbdfd?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=7284c6ee-29c1-4f5b-9e6d-38b85e9d9ee9
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• Neapmokestinamosioms pajamoms priskirtos kelionės išlaidos, skirtos gyventojui
atvykti į darbo vietą ir parvykti iš jos, kai tai apmoka darbdavys.

• Numatyta lengvata naudai, gautai pagal sandorius, kuriais gyventojui suteikta teisė
ateityje neatlygintinai ar už lengvatinę kainą įsigyti akcijų iš darbdavio, buvusio
darbdavio ar su jais susijusio asmens. Lengvata bus taikoma, jeigu akcijos įsigyjamos ne
anksčiau kaip po 3 metų nuo sandorio sudarymo dienos ir darbo santykiai su šiuo
darbdaviu ar buvusiu darbdaviu po sandorio sudarymo dienos truko ne trumpiau kaip
3 metus.

• Iš individualios veiklos pajamų nebebus galima atimti VSD ir PSD įmokų. Be to,
individualios veiklos preziumuojamos išlaidos mažinamos nuo 30 proc. iki 20 proc. ir
jomis galėtų naudotis tik tie individualios veiklos vykdytojai, kurių individualios veiklos
pajamos per metus neviršys 55 000 eurų.

• Keičiasi mokestinis kreditas, kuris taikomas GPM, apskaičiuotam nuo individualios
veiklos pajamų: 11 procentinių punktų dydžio kreditas taikomas iki 20 000 eurų
apmokestinamųjų pajamų ir palaipsniui iki 0 proc. sumažėja 20 000–35 000 eurų
apmokestinamosioms pajamoms.

• Naujai sudarytoms sutartims nebegaliotų GPM lengvata, pagal kurią
apmokestinamąsias pajamas galima mažinti sumokėtomis gyvybės draudimo ir
pensijos kaupimo įmokomis. Iki 2023 m. gruodžio 31 d. sudarytoms sutartims lengvata
galios iki 2032 m. gruodžio 31 d.

• GPM mokėti nereikės, jeigu jis neviršija 2 eurų.

Nuo 2025 m. sausio 1 d. turėtų įsigalioti šios nuostatos:

• VMI suformuos metines pajamų mokesčio deklaracijas ir gyventojui jų nepatikslinus
iki gegužės 1 d., bus laikoma, kad yra pateikta VMI suformuota deklaracija.

• Individualios veiklos pajamos (įskaitant pajamas, gautas pagal verslo liudijimą ir
viršijančias 20 000 eurų) bus apmokestinamos taikant 17 proc. GPM tarifą.

• Pasikeistų mokestinis kreditas, kuris taikomas GPM, apskaičiuotam nuo individualios
veiklos pajamų: 14 procentinių punktų dydžio kreditas taikomas iki 15 000 eurų
apmokestinamųjų pajamų ir palaipsniui iki 0 proc. sumažėja 15 000–35 000 eurų
apmokestinamosioms pajamoms.

Nuo 2026 m. sausio 1 d. įsigaliotų šie pakeitimai:

• Individualios veiklos pajamos (įskaitant pajamas, gautas pagal verslo liudijimą ir
viršijančias 20 000 eurų) bus apmokestinamos taikant 20 proc. GPM tarifą.

• Keičiasi mokestinis kreditas, kuris taikomas GPM, apskaičiuotam nuo individualios
veiklos pajamų: 17 procentinių punktų dydžio kreditas taikomas iki 15 000 eurų
apmokestinamųjų pajamų ir palaipsniui iki 0 proc. sumažėja 15 000–35 000 eurų
apmokestinamosioms pajamoms

• 3 proc. efektyvus gyventojų pajamų mokesčio tarifas bus taikomas individualios
veiklos apmokestinamosios pajamoms (pelnui), kai (i) tokios pajamos neviršys
15 000 eurų ir (ii) jos bus apskaičiuojamos atimant faktines išlaidas.
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Valstybinio socialinio draudimo įstatymas (VSDĮ)

Nuo VSDĮ pakeitimų įsigaliojimo keistųsi ši nuostata:

• Pensijų, ligos ir motinystės socialiniu draudimu būtų draudžiami fiziniai asmenys, kurie
verčiasi individualia žemės ūkio veikla, kai žemės ūkio valdos ar ūkio ekonominis dydis
yra lygus 4 ekonominio dydžio vienetams arba didesnis.

Nuo 2025 m. sausio 1 d. siūloma, kad:

• Individualia veikla užsiimantys asmenys (išskyrus pagal verslo liudijimus) būtų
papildomai draudžiami ir nedarbo socialiniu draudimu.

• VSD įmokų lubos individualia veikla užsiimantiems asmenims būtų lygios 60 VDU.
• Individualia veikla užsiimančio asmens socialinio draudimo ir privalomojo sveikatos

draudimo įmokos būtų mokamos nuo 90 proc. pajamų.
• Socialinio draudimo įmokos būtų skaičiuojamos nuo 90 proc. mažosios bendrijos

nario pajamų, kurios gautos pagal civilinę (paslaugų) sutartį, sudarytą su mažąja
bendrija, ir nuo kurių skaičiuojamas gyventojų pajamų mokestis pagal Gyventojų
pajamų mokesčio įstatymą, išskyrus iš nuomos gautas pajamas.

Nedarbo socialinio draudimo įstatymas

Pakeitimais siūloma, kad nuo 2025 m. sausio 1 d.:

• Bedarbis, norėdamas gauti nedarbo draudimo išmoką, iki bedarbio statuso įgijimo
dienos turi būti įgijęs ne mažesnį kaip 9 mėnesių nedarbo draudimo stažą per
paskutinius 30 mėnesių;

• Individualios veiklos vykdytojai turės teisę gauti nedarbo draudimo išmoką, jeigu iki
bedarbio statuso įgijimo dienos turi ne mažesnį kaip 9 mėnesių nedarbo draudimo stažą
per paskutinius 30 mėnesių, per kurį yra sumokėję nedarbo draudimo įmokas nuo ne
mažesnės nei 9 minimalaus mėnesio atlyginimo dydžių sumos.

• Nedarbo draudimo išmoka individualia veikla užsiėmusiam asmeniui bus mokama
ne ilgiau kaip 1 mėnesį, nebent asmuo nedarbo draudimu buvo draudžiamas ilgiau nei
1 metus ir anksčiau nedarbo draudimo išmoka jam nebuvo mokėta.

Pridėtinės vertės mokesčio įstatymas (PVMĮ)

Pakeitimais siūloma, kad nuo 2024 m. sausio 1 d.:

• PVM būtų neapmokestinamos socialinių paslaugų įstaigų teikiamos socialinės
paslaugos.

• Privalomo PVM registravimosi ribą padidinti iki 55 000 eurų.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/6a4ac3d0ed9811edb649a2a873fdbdfd?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=7284c6ee-29c1-4f5b-9e6d-38b85e9d9ee9
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/251c58a0ed9811edb649a2a873fdbdfd?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=7284c6ee-29c1-4f5b-9e6d-38b85e9d9ee9
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/6e2178e0ed9911edb649a2a873fdbdfd?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=7284c6ee-29c1-4f5b-9e6d-38b85e9d9ee9
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Pelno mokesčio įstatymas (PMĮ)

Siūloma, kad nuo 2024 m. sausio 1 d. įsigaliotų šie PMĮ pakeitimai:

• Patikslinta rizikos ir privataus kapitalo subjekto, kurio pajamos neapmokestinamos
pelno mokesčiu, sąvoka, nustatant, kad tokiu subjektu laikomas tik toks vienetas, kurio
pagrindinė vykdoma veikla yra laikinas lėšų iš su šiuo vienetu nesusijusių asmenų
pritraukimas ir (arba) viešųjų lėšų pritraukimas ir šių lėšų investavimas į su šio subjekto
dalyviais nesusijusius vienetus, kai tenkinamos ir kitos PMĮ nustatytos sąlygos.

• Praplėstos 0 proc. / 5 proc. pelno mokesčio taikymo sąlygos, numatant, kad šie tarifai
gali būti taikomi, jeigu neviršijamas 300 000 eurų pajamų rėžis, atsisakant darbuotojų
skaičiaus ribojimo. Taip pat praplėsta ir greitesnio ilgalaikio turto nusidėvėjimo apimtis,
kuria galės pasinaudoti smulkusis verslas.

• Filmų lengvata pratęsta iki 2028 m. gruodžio 31 d.
• Investicinio projekto lengvata pratęsta ir galės būti taikoma iki 2028 m. patirtoms

išlaidoms.
• Numatomas momentinis ilgalaikio turto nusidėvimas. Jis galėtų būti taikomas

ilgalaikio turto grupėms, kurioms gali būti taikoma investicinio projekto lengvata. Visos
įmonės be ribojimų galėtų atskaityti šio turto įsigijimo kainą tą mokestinį laikotarpį, kurį
turtas pradėtas naudoti (būtų netaikoma ilgalaikiam turtui, kurio įsigijimo išlaidomis
mažinamas apmokestinamasis pelnas dėl vykdomo investicinio projekto). Jeigu turtas
vieneto veikloje bus naudojamas trumpiau negu 3 metus, ankstesnių laikotarpių pelno
mokestis turės būti perskaičiuojamas.

• Avansinio pelno mokesčio nereikės mokėti, jeigu praėjusio mokestinio laikotarpio
apmokestinamosios pajamos neviršijo 500 000 eurų.

• Nustatoma lengvojo automobilio įsigijimo išlaidų atskaitymo tvarka, susiejant
leidžiamų atskaitymų dydį su automobilio CO2 emisija. Ši tvarka prisidėtų prie žaliojo
kurso tikslų įgyvendinimo.

• Keistųsi mokestinių nuostolių atskaitymo tvarka, kai mokestinis nuostolis yra
perimamas iš grupės įmonės (atsiranda 70 proc. ribojimas).

• Prestižo vertei, susidariusiai dėl susijusių asmenų sudaryto sandorio, amortizacija
neskaičiuojama, jei iš šio sandorio gautos pajamos neįtraukiamos į vieneto ir (arba)
fizinio asmens apmokestinamąjį pelną arba apmokestinamąsias pajamas.

• Atsisakoma sektorinių pelno mokesčio lengvatų sveikatos priežiūros įstaigoms ir
draudimo įmonėms.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/050eab20ed9911edb649a2a873fdbdfd?positionInSearchResults=2&searchModelUUID=7284c6ee-29c1-4f5b-9e6d-38b85e9d9ee9&__cf_chl_tk=4wTSncU8OFeI7VBC4Ez0nc7Pfoz3NbaMqMfhx2oM3NE-1683553852-0-gaNycGzNDpA
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Pakeitimais siūloma, kad nuo 2025 m. sausio 1 d.:

• Būtų atsisakoma bendro neapmokestinamojo dydžio turimų atitinkamos paskirties
nekilnojamojo turto objektų mokestinių verčių sumai taikymo ir nustatyti lengvatinį
apmokestinimą vienam nekilnojamojo turto objektui – pagrindiniam gyvenamajam
būstui.

• Fizinio asmens pagrindinis gyvenamasis būstas (jo mokestinė vertė) būtų
apmokestinamas taikant progresinį apmokestinimą:
o dalis, neviršijanti vienos savivaldybės, kurioje yra nekilnojamasis turtas,

nekilnojamojo turto verčių medianos, būtų apmokestinama taikant 0 proc.
mokesčio tarifą, t. y. būtų neapmokestinama;

o dalis, viršijanti vieną, bet neviršijanti dviejų savivaldybės, kurioje yra
nekilnojamasis turtas, nekilnojamojo turto verčių medianų, būtų apmokestinama
taikant 0,06 proc. mokesčio tarifą;

o dalis, viršijanti dvi savivaldybės, kurioje yra nekilnojamasis turtas, nekilnojamojo
turto verčių medianas, būtų apmokestinama taikant 0,1 proc. mokesčio tarifą.

• Kitą, nei pagrindinis gyvenamasis būstas, fizinių asmenų nekomercinei veiklai
naudojamą nekilnojamąjį turtą (gyvenamosios, sodų, garažų, fermų, šiltnamių, ūkio,
pagalbinio ūkio, mokslo, religinės, poilsio paskirties statinių (patalpų) ir inžinerinių
statinių) siūloma apmokestinti nuo 0,1 iki 1 proc. mokesčio tarifu, o tais atvejais, kai toks
turtas būtų perduotas juridiniam asmeniui, siūloma apmokestinti nuo 0,5 iki 3 proc.
mokesčio tarifu.

• Visam fizinių asmenų nekilnojamajam turtui, naudojamam pajamoms iš žemės ūkio
veiklos uždirbti, taikyti lengvatinį mokesčio tarifą nuo 0,1 iki 1 proc.

• Konkrečius tarifus nustatytų savivaldybių tarybos.
• Išplėsti nekilnojamojo turto mokesčio objektą – apmokestinti faktiškai nebaigtą

statybą, jei nuo leidimo statybai išdavimo praėjo 10 metų ir 5 metus netikslinami
duomenys Nekilnojamojo turto registre.

• Mokestį už visą fizinių asmenų nekilnojamąjį turtą apskaičiuoja ir mokesčio
mokėtojams deklaracijas pateikia mokesčių administratorius. Mokesčių
administratorius deklaracijas mokesčio mokėtojams fiziniams asmenims turėtų pateikti
iki kito mokestinio laikotarpio kovo 1 dienos, mokestis turėtų būti sumokamas iki kovo
15 dienos.

• Nustatyti minimalų nekilnojamojo turto mokesčio 0,5 proc. tarifą vėjo elektrinėms.

Nekilnojamojo turto mokesčio įstatymas (NTMĮ)

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/16870f90ed9a11edb649a2a873fdbdfd?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=7284c6ee-29c1-4f5b-9e6d-38b85e9d9ee9


Priimtas VMI viršininko įsakymas „Dėl Apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų projektų
rengimo, derinimo, konsultavimosi su visuomene ir skelbimo taisyklių patvirtinimo“.

Taisyklės nustato apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų projektų rengimo, derinimo,
konsultavimosi su visuomene, prieš paskelbiant oficialią VMI nuomonę mokesčių įstatymų
taikymą reglamentuojančiais klausimais, ir apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų
paskelbimo tvarką.

Numatyta, kad VMI įvertina iš visuomenės gautas pastabas ir pasiūlymus ir patikslina
apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų projektą pagal pastabas ir pasiūlymus, kuriems
pritaria.

Be to, numatoma, kad VMI ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo vertintinų pastabų ir
pasiūlymų pateikimo termino pabaigos parengs visuomenės pastabų ir pasiūlymų dėl
apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų projektų įvertinimą ir, siekdama supažindinti
visuomenę su pastabų ir pasiūlymų vertinimu, paskelbs ją VMI interneto svetainės, skiltyje
„Konsultavimasis su visuomene“. Toks įvertinimas bus skelbiamas ne trumpiau kaip 5 darbo
dienas.

Atkreiptinas dėmesys, kad nors MAĮ nuo 2023 m. gegužės 1 d. panaikinamas reikalavimas
apibendrintus mokesčių įstatymų paaiškinimus VMI suderinti su Finansų ministerija, tačiau
taisyklėse yra numatyta, kad svarbiais ir sudėtingais atvejais, taip pat jei mokesčių
administratoriui kyla klausimų dėl teisės aktų nuostatų taikymo, apibendrintų mokesčių
įstatymų paaiškinimų projektas iki jo konsultavimosi su visuomene pradžios suderinamas su
Finansų ministerija.

Įsigaliojo nuo 2023 m. gegužės 1 d.

2023 m. balandžio 21 – gegužės 4 d. 
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PRIIMTI TEISĖS AKTAI IR KOMENTARŲ PAKEITIMAI

Dėl baudų skyrimo ir delspinigių skaičiavimo

Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl Baudų skyrimo ir delspinigių skaičiavimo metodikos
patvirtinimo“.

Pakeitimai atlikti atsižvelgiant į tai, kad nuo 2023 m. gegužės 1 d. įsigaliojo Mokesčių
administravimo įstatymo (MAĮ) pakeitimai, susiję su baudų už mokesčių įstatymų pažeidimus
didinimu ir atsakomybę sunkinančių aplinkybių sąrašo papildymu / koregavimu.

Metodikoje papildytas atsakomybę sunkinančių aplinkybių sąrašas, įtraukiant atvejį, kai MAĮ
nustatyta tvarka mokesčių administratorius mokestinio patikrinimo metu nustato
nesumokėtą mokesčių sumą ir ši suma priskaičiuojama dėl mokesčių administratoriaus
mokestinio patikrinimo metu nustatytų mokesčių mokėtojo pajamų, kurių gavimo šaltinių
mokesčių mokėtojas negali pagrįsti.

Įsigaliojo nuo 2023 m. gegužės 1 d.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a8fa9740e32a11ed9978886e85107ab2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/8a27bb50e4fa11ed9978886e85107ab2


Dėl paslaptyje nelaikomos informacijos

Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl Paslaptyje nelaikomos informacijos apie mokesčių
mokėtoją paskleidimo tretiesiems asmenims taisyklių patvirtinimo“.

Taisyklių nuostatos suderintos su Mokesčių administravimo įstatymo 32 ir 38 straipsnių
pakeitimais, kurie susiję su:

i. informacijos apie mokesčių mokėtojus (įskaitant fizinius asmenis) teikimu tretiesiems
asmenims,

ii. informacijos apie mokesčių mokėtojus priskyrimui paslapčiai,
iii. tinkamų asmens duomenų apsaugos bei viešo skelbimo užtikrinimu.

Įsigaliojo nuo 2023 m. gegužės 1 d.

Dėl operatyvių patikrinimų atlikimo

Pakeisti VMI viršininko įsakymai:

• Dėl Operatyvių patikrinimų atlikimo, jų rezultatų įforminimo ir tvirtinimo taisyklių
patvirtinimo,

• Dėl Dokumentų formų naudojimo ir užpildymo taisyklių bei formų patvirtinimo ir
• Dėl Operatyvaus patikrinimo pavedimo ir operatyvių patikrinimų rezultatų įforminimo

dokumentų formų naudojimo ir užpildymo taisyklių ir formų patvirtinimo.
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Pakeitimais siekta sumažinti mokesčių administratoriaus darbuotojų laiko sąnaudas vykdant
operatyvų patikrinimą. Be to, suteikta galimybė įtraukti kitų apskričių valstybinių mokesčių
inspekcijų darbuotojus į operatyvų patikrinimą, atsisakyta prievolės visais atvejais pildyti Prekių
likučių patikrinimo akto FR1063 formą bei Kasos operacijų atlikimo vietoje rastų grynųjų pinigų
suskaičiavimo akto FR1049 formą.

Taip pat nauja redakcija išdėstyta Operatyvaus patikrinimo pavedimo FR1043 forma bei
Operatyvaus patikrinimo pavedimo priedo FR1043P forma.

Įsigaliojo nuo 2023 m. balandžio 27 d., paskutinės taisyklės – nuo 2023 m. balandžio 28 d.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a6edcfe0e3f111ed9978886e85107ab2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/90dd3a50e41f11ed9978886e85107ab2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/afaf2190e42011ed9978886e85107ab2
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/beaa66e0e4b711ed9978886e85107ab2
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Dėl kasos aparatų ir tiesioginio ryšio kompiuterių tinklo 
terminalų

Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl Kasos aparatų ir tiesioginio ryšio kompiuterių tinklo
terminalų naudojimo taisyklių ir Sprendimo išregistruoti kasos aparatą FR1156 formos
patvirtinimo“.

Taisyklės nustato Lietuvoje naudojamų kasos aparatų įrengimo, naudojimo, remonto ir
techninio aptarnavimo reikalavimus bei Autonominio kasos aparato kasos operacijų žurnalo
naudojimo ir Individualia veikla besiverčiančio gyventojo autonominio kasos aparato kasos
operacijų ir išlaidų apskaitos žurnalo naudojimo ir užpildymo tvarką bei terminalų įregistravimo,
įregistruoto terminalo registravimo duomenų keitimo, išregistravimo ir autonominio kasos
aparato kasos operacijų žurnalo užpildymo tvarką.

Detaliau pakeitimai pristatyti VMI rašte.

Įsigaliojo nuo 2023 m. balandžio 22 d.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

Pakeistas PVMĮ 47 straipsnio komentaras. Minėtas straipsnis reguliuoja diplomatinėms
atstovybėms, konsulinėms įstaigoms, Europos Sąjungos institucijoms, jų įsteigtoms
įstaigoms ir tarptautinėms organizacijoms ar jų atstovybėms, taip pat šių atstovybių ir
konsulinių įstaigų personalui ir jo šeimos nariams skirtų prekių ir paslaugų apmokestinimą
PVM.

Komentare paaiškinta, kad PVM lengvatos (0 procentų PVM tarifo) taikymas yra
įgyvendinamas dviem būdais:

1. grąžinant sumokėtą PVM (tai reiškia, kad asmenys pardavėjams už įsigytas prekes ir
(arba) paslaugas sumoka standartinį (arba lengvatinį, jei toks nustatytas) PVM tarifą);

2. tiesiogiai taikant 0 proc. PVM tarifą (t. y., pirkimo metu prekės (paslaugos)
apmokestinamos taikant 0 proc. PVM tarifą).

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/128d33e0e02c11ed9978886e85107ab2
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/VMI_siunciamasis_dokumentas20230425.pdf/abdc9d19-919e-fcf1-0bae-f23de8acdf3a?t=1682430133336
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/PVM_istatymo_47_straipsnio_komentaras.pdf/93b51147-0aee-2131-4d6f-86fdcf481597?t=1683286593428


Parengtas Akcizų įstatymo pakeitimo projektas, kuriuo siūloma:

• nustatyti akcizus šildymui skirtoms durpėms,
• į energiniams produktams taikomus akcizų tarifus įtraukti CO2 dedamąją,
• atsisakyti energiniams produktams taikomų akcizų lengvatų (arba susiaurinti jų apimtis)

ir nuosekliai didinti akcizų tarifus gazoliams, akmens anglims, koksui ir lignitui,
• aiškiai nustatyti, kad nuo akcizų atleidžiamos į kitą valstybę narę išgabenamos arba

eksportuojamos akmens anglys, koksas, lignitas, tokias pat nuostatas taikant ir šildymui
skirtoms durpėms.

Siūloma, kad pakeitimai įsigaliotų etapais: 2024 m. sausio 1 d., 2025 m. sausio 1 d.,
2026 m. sausio 1 d.

Dėl Akcizų įstatymo

Dėl mokesčio už valstybinius gamtos išteklius deklaracijos formų

KITI TEISĖS AKTŲ IR KOMENTARŲ PAKEITIMŲ PROJEKTAI

Parengtas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Valstybinės mokesčių inspekcijos prie
Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos
aplinkos ministro ir Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų
ministerijos viršininko 2006 m. gruodžio 27 d. įsakymo Nr. D1-614 / VA-99 „Dėl Lietuvos
Respublikos mokesčio už valstybinius gamtos išteklius deklaracijos formų, jų pildymo ir
pateikimo tvarkos patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas.
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Įsakymo projektu keičiamos Mokesčio už naudingąsias iškasenas, vandenį ir gruntą
deklaracijos KIT708 formos pildymo taisyklės, Mokesčio už medžiojamųjų gyvūnų išteklių
naudojimą deklaracijos KIT709 formos pildymo taisyklės, kurios išdėstomos nauja redakcija.

Mokesčio už naudingąsias iškasenas, vandenį ir gruntą deklaracijos KIT708 formos pildymo
taisyklės papildomos 2 priedais, keičiama mokesčio už naudingąsias iškasenas, vandenį ir
gruntą deklaracijos KIT708 forma.

Kaip nurodoma lydraštyje, pagrindinė įsakymo projekto rengimo priežastis – Lietuvos
Respublikos mokesčio už valstybinius gamtos išteklius įstatymo Nr. I-1163 6, 7, 8, 11 straipsnių
pakeitimo įstatymu pakeistas Mokesčio už valstybinius gamtos išteklius mokestinis laikotarpis,
t. y. nustatyti kalendoriniai metai, tačiau peržiūrėjus keičiamą įsakymą iš esmės, įsakymo
projektu keičiamos taisyklės dėstomos nauja redakcija, nes jose daug neaktualių nuostatų,
patvirtintos sąvokos reglamentuotos įstatymuose, pildant deklaracijas reikalaujama pateikti
neaktualią informaciją (pvz., fakso numerį), nurodyti nebeaktualūs teisės aktai ar institucijos,
kurių nėra (pvz., Lietuvos statistikos departamentas, Vilniaus RAAD), nereglamentuota
duomenų apsauga.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2023 m. liepos 1 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ed279da0e02d11eda305cb3bdf2af4d8?positionInSearchResults=39&searchModelUUID=e1b5cf37-bd21-4508-92fc-7ea0419861bc
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/9cd84e61e5bb11eda305cb3bdf2af4d8?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=7ef65fc7-74e9-4974-bfe1-fd61ba8220d8


Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

Parengti PVMĮ 52 straipsnio komentaro ir PVMĮ 531 straipsnio komentaro pakeitimo projektai.

PVMĮ 52 straipsnio komentaro projekte papildomi pavyzdžiai, kai atstovavimo (agento)
paslaugos apmokestinamos taikant 0 procentų PVM tarifą.

PVMĮ 531 straipsnio komentaro projekte pateikiamas išaiškinimas dėl prekių tiekimui
naudojantis elektronine sąsaja taikomos specialios taisyklės.
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https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/52_straipsnis_lyginamasis0515.pdf/67100791-7ad3-1bf6-180d-6eafbb3b684c?t=1683006965318
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/53_straipsniokomentaras.pdf/da9a069b-a96e-08de-4bb6-f8846884170c?t=1683008720343

